
                                                                                                                                27713Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 17 marzo 2025, n. 301
Atto di indirizzo per ATO e rispettivi Enti Locali per la definizione di criteri di selezione e condizioni di 
accoglimento delle istanze di istituzione di servizi di TPL sperimentali, per l’anno 2025, necessari a far 
fronte a sopravvenute e comprovate esigenze territoriali. Variazione al bilancio di prev. 2025 e plu. 2025-
2027 ai sensi dell’art.51 c.2 del D.Lgs.n.118/2011 e s.m.i..

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n.7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n.3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.Lgs.n.165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt.43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n.22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione “Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità”, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile Dott.ssa 
Debora Ciliento;

PRESO ATTO
a. delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co.8 delle Linee 
guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n.1374;

b. della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n.22 e ss.mm.ii.;

c. del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di attestazione 
di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo delegato;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di prendere atto di quanto illustrato in narrativa;
 2. di dare indirizzo agli ATO e ai rispettivi Enti Locali, per l’anno 2025, di valutare la proposizione di servizi 

di T.P.L. sperimentali, da sottoporre all’esame della Regione Puglia, finalizzati a soddisfare sopravvenute 
e comprovate esigenze territoriali intervenute nel tempo, afferenti:
a. nuove linee qualora già previste nei Piani di Bacino adottati da parte degli ATO delle Province e della 

Città Metropolitana di Bari, secondo quanto previsto dalla Delibera di Giunta Regionale n.2304/2019 
che ne costituisce presupposto;

b. nuove linee ovvero potenziamento di linee esistenti (con previsione di duplicazioni di linee tramite 
istituzione di corse bis/ter) qualora necessarie a garantire:
b.1 b.1 il collegamento con istituti scolastici di nuova realizzazione ovvero oggetto di maggior 

fabbisogno e significativa riorganizzazione degli esistenti;
b.2 il collegamento con presidi ospedalieri o centri socio-assistenziali di nuova realizzazione ovvero 

oggetto di maggior fabbisogno e significativa riorganizzazione degli esistenti;
b.3 il collegamento con stabilimenti industriali di nuova realizzazione oggetto di maggior fabbisogno 

e significativa riorganizzazione degli esistenti;



27714                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

b.4 l’interscambio modale tra aeroporto e stazione ferroviaria nell’ambito del medesimo territorio 
comunale;

b.5 il collegamento tra destinazioni territoriali aventi maggiore attrazione turistica/culturale, ivi 
compresi i siti UNESCO, presenti in ciascun ambito provinciale.

 3. di stabilire che le istanze di richiesta di nulla osta all’istituzione dei servizi che soddisfino il/i requisito/i 
di cui al punto 2., opportunamente documentate anche in termini di previsione chilometrica e 
corrispondente quantificazione economica, comprensiva di IVA, per l’anno 2025, siano trasmesse 
alla Regione Puglia da parte degli Enti interessati, entro e non oltre il 11/04/2025 esclusivamente 
all’indirizzo PEC: servizio.gestionetpl.regione@pec.rupar.puglia.it; 

 3. di dare atto che, ove risultino già attivi servizi di trasporto pubblico locale, le istanze di cui al punto 
3 dovranno essere accompagnate da apposita certificazione, resa da parte dei rispettivi enti 
affidanti, attestante l’impossibilità di garantirne il servizio senza ulteriori costi, anche in conseguenza 
dell’ottimizzazione e razionalizzazione del programma di esercizio vigente, finalizzata a garantirne la 
copertura finanziaria integrale o parziale mediante un risparmio chilometrico derivante da linee a nulla 
o a scarsa frequentazione;

 4. per gli Enti Locali già affidatari dei servizi sperimentali di cui alla D.G.R.n.1112/2023 il finanziamento 
massimo riconoscibile, per l’anno 2025 per ciascun Ente locale, previa presentazione di nuova istanza 
di richiesta, dovrà essere non superiore a quello indicato nella D.D.n.169/2023, come riportato nella 
colonna [b] della Tabella 1, per un ammontare complessivo pari a € 4.820.781,61, previa certificazione 
resa dalla struttura tecnica apicale dell’Ente locale attestante la significatività della relazione proposta 
con riferimento ai dati di frequentazione registrati;

 5. per gli Enti Locali non affidatari dei servizi sperimentali di cui alla D.G.R. n.1112/2023, il finanziamento 
massimo riconoscibile in favore di ciascun Ente locale, già affidatario del servizio minimo di T.P.L., non 
potrà eccedere il 10% dell’attuale finanziamento annuo destinato ai servizi minimi, i cui importi sono 
indicati nella colonna [c] della Tabella 1, per un ammontare complessivo pari ad € 1.921.133,46. La 
selezione delle istanze ammissibili a finanziamento, di cui al precedente punto 3, avverrà attraverso 
proceduta valutativa “a sportello”, per cui si procederà a istruire le proposte progettuali trasmesse 
entro il termine di vigenza dello sportello, secondo l’ordine cronologico di arrivo delle stesse e fino a 
concorrenza delle risorse disponibili (€ 1.921.133,46);

 6. l’ulteriore disponibilità regionale residua, riveniente dalla mancata assegnazione delle risorse di cui 
al punto precedente, (€ 1.921.133,46), potrà essere destinata al finanziamento di ulteriori servizi di 
competenza di ciascun Ente Locale, già beneficiario dei finanziamenti di cui alla D.G.R.n.1112/2023, fino 
al raggiungimento per ciascun ente del limite del 10% dell’attuale finanziamento annuo destinato ai 
servizi minimi. L’Ente Locale che vorrà concorrere alla disponibilità di queste eventuali ulteriori risorse, 
qualora lo stesso Ente non abbia già beneficiato dell’importo massimo di cui alla colonna [c] della Tabella 
1, dovrà farne richiesta in fase di presentazione dell’istanza per l’ottenimento del finanziamento di cui 
alla D.G.R. n.1112/2023. In dettaglio, pena il mancato accoglimento degli eventuali ulteriori servizi, l’Ente 
locale interessato dovrà presentare nella stessa istanza la richiesta per l’ottenimento del finanziamento 
già riconosciuto allo stesso Ente con D.G.R.n.1112/2023, di cui alla colonna [b] della Tabella 1 e la richiesta 
per eventuali ulteriori servizi sperimentali che afferiscono sempre ai criteri b.1 - b.5 precedentemente 
indicati. Complessivamente ciascun Ente locale, già affidatario dei servizi sperimentali di cui alla D.G.R. 
n.1112/2023, potrà presentare nella stessa istanza due richieste di finanziamento per un importo 
complessivo pari al 10% dell’attuale finanziamento annuo per i servizi minimi, ovvero l’importo indicato 
nella colonna [c] della Tabella 1. Il criterio di assegnazione di queste eventuali risorse finanziarie è quello 
descritto al precedente punto e, dunque, si procederà secondo l’ordine cronologico di arrivo delle istanze 
e fino ad esaurimento dell’importo disponibile;

 7. di autorizzare la variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 2025 e pluriennale 2025-2027, al 
Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 2025-2027, approvati 
con D.G.R.n.26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art.51 comma 2 del D.Lgs.n.118/2011 e ss.mm.ii., secondo 
quanto previsto nella Sezione “Copertura Finanziaria” del presente provvedimento;



                                                                                                                                27715Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

 8.  di dare atto che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs.n.118/2011;

 9.  di dare atto che con successivo provvedimento del Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e 
Intermodalità verranno definite le proposte ammissibili al finanziamento concesso per l’istituzione degli 
ulteriori servizi di trasporto pubblico locale;

 10. di dare atto che l’eventuale nulla osta della Regione Puglia all’istituzione degli ulteriori servizi 
sperimentali di trasporto pubblico locale, non equivale a equiparazione o riconoscimento definitivo 
degli stessi quali “Servizi Minimi” che, diversamente, dovranno individuarsi nelle modalità già definite 
con la D.G.R.n.917/2022;

 11. di dare atto che gli ulteriori servizi sperimentali di trasporto pubblico locale, oggetto di nulla osta 
regionale, siano affidati dagli Enti Committenti in conformità al Regolamento (CE) n.1370 del 23.10.2007 
e ss. mm. e ii. fino alla data del 31.12.2025;

 12. di dare atto che, all’esito della sperimentazione dei predetti servizi ritenuti ammissibili, la Regione Puglia, 
con successivo provvedimento, potrà prevedere il relativo rifinanziamento dei medesimi nei limiti delle    
risorse che si renderanno disponibili nelle annualità successive;

 13. di demandare al Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità tutti gli adempimenti 
conseguenti per l’attuazione del presente provvedimento;

 14. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.23 del decreto   
legislativo 14 marzo 2013, n.33;

 15. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



27716                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

l’anno

ai sensi dell’art.51 c.2 del D.Lgs.n.118/2011 e s.m.i.

 D.Lgs.n.422/97 “Conferimento alle regioni ed agli enti locali di funzioni e compiti in materia di 
trasporto pubblico locale, a norma dell’articolo 4, comma 4, della Legge 15 Marzo 1997, n.59” 

 L.R.n.18/2002 all’art.5 disciplina le modalità con cui la Regione provvede alla determinazione 

 la L.R.n.20/2005 all’articolo 10 prevede in capo alla Regione, fino all'approvazione del Piano 







L.R.n.18/2002, si sono avvalsi dell’affidamento in house, in forza di quanto disposto dal 

 ’obbligo di cui all’art.3

attraverso la L.R.n.24/2012, l’erogazione dei servizi di trasporto pubblico locale in Ambi



pubblico regionale e locale prevedendo che i medesimi siano organizzati ed erogati all’interno di 

idonee a massimizzare l’efficienza del servizio e, inoltre, che la programmazione e l’organizzazione 
dei servizi sia riservata all’Organo di Governo d’Ambito, nel rispetto delle prerogative assegnate 



coincidente con le attuali estensioni provinciali) avrebbero dovuto procedere all’attivazione di 
procedure aperte per l’affidamento, 
dell’esercizio dei servizi di Trasporto Pubblico Locale automobilistico urbano ed extraurbano di 



                                                                                                                                27717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

 in data 21.12.2016, con D.G.R.n.2086, la Regione Puglia ha approvato le “Linee Guida per la 
redazione e l’aggiornamento dei Piani di Bacino del Trasporto Pubblico Locale”, al fine di 
rafforzare l’azione di governance della 


attraverso l’impiego di matrici O/D, i bacini di mobilità 

Bacino di mobilità dell’ambito territoriale ottimale della Provincia di Lecce: coincidente con la 

Bacino di mobilità dell’ambito territoriale ottimale della Provincia di Brindisi: coincidente con 

Bacino di mobilità dell’ambito territoriale ottimale della Provincia di Taranto: coincidente con 

no di mobilità dell’ambito territoriale ottimale della Città Metropolitana di Bari: 

Bacino di mobilità dell’ambito territoriale ottimale della Provincia BAT (Barletta

Bacino di mobilità dell’ambito territoriale ottimale della Provincia di Foggia: coincidente con la 


determinare, per i futuri affidamenti, ai sensi dell’art.5 comma 1 della L.R.n.18/2002, i servizi 
minimi, ferroviari, automobilistici e marittimi del T.P.R.L., come definiti dall’art.16 del 
D.Lgs.n.422/1997, contenuti nell’allegato 1 alla deliberazione, denominato: “Determinazione 
dei livelli dei Servizi Minimi e della loro attribuzione territoriale”;

e Taranto, al fine di “... promuovere forme di mobilit

regionale..”, “ridurre la congestione urbana e l’inquinamento”, in aggiunta rispetto ai servizi 
i cui all’allegato 1, l’attribuzione di una integrazione chilometrica dei servizi 

menti, al fine di “... promuovere forme di mobilità sostenibile nei 
centri urbani..”, nonché consolidare gli attuali livelli occupazionali, in aggiunta rispetto ai 
servizi minimi urbani di cui all’allegato 1, l’attribuzione di una integrazione chilometrica

sensi dell’art.4 comma 3 e dell’art.19, comma 2 della L.R.n.18/2002, a copertura degli oneri dei 
servizi minimi automobilistici e marittimi di cui all'allegato 1, nonché per l’eventuale maggiore 

ll’istituzione dei servizi di trasporto aggiuntivi di cui all’art. 6, comma 1 bis 

chilometrica riconosciuta ai punti 3) e 4) della deliberazione, le risorse riportate nell’allegato 4.

 con D.G.R.n.913 del 11.06.2020, stante l’imminente scadenza della quasi totalità dei contratti di 
sul territorio regionale, preso atto che l’iter di gara delle 

definizione di fondamentali atti prodromici quali l’approvazione dei Piani di Bacino Territoriali, 
per l’emergenza sanitaria in atto, la Regione Puglia ha espresso parere favorevole affinché 



27718                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

proroga degli stessi, ai sensi dell’art.92 comma 4
la stessa all’autorizzazione della Commissione europea di cui all’art. 92, comma 4

 con D.G.R.n.1256 del 28.07.2021, stante l’imminente scadenza della quasi totalità dei contratti di 
regionale, preso atto che l’iter di gara delle 

definizione di fondamentali atti prodromici quali l’approvazione dei Piani di Bacino Territoriali da 
oggetti interessati, nonché per l’emergenza sanitaria in atto, al fine di scongiurare 

il rischio d’interruzione di servizio pubblico per i servizi attualmente di competenza degli Enti 

dell’art.92, comma 4

ssato, alla luce dell’avvenuta cessione agli Ambiti Territoriali Ottimali (ATO) dei 
relativi servizi, l’allineamento della scadenza dei rispettivi contratti di proroga;

 con D.G.R.n.917/2022, rilevata l’oggettiva difficoltà, da parte delle Province e della 
Metropolitana pugliesi, a portare a compimento gli iter di gara per l’individuazione e 
l’affidamento ai nuovi soggetti gestori del Trasporto Pubblico Locale automobilistico nei relativi 

Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità di avvalersi della facoltà di cui all’art.24 

ferroviario, e agli Enti Locali competenti di valutare l’avvio delle opportune determinazioni tese 

bis dell’art.24 D.L.n.4/2022;

dalità di effettuare, all’esito del confronto con gli A.T.O. e con gli enti 

per l’affidamento dei servizi di TPL urbani ed interurbani, anche alla luce d

 con D.G.R.n.1368/2022 è stato approvato lo schema di proroga del contratto per l’
Servizi di Trasporto Pubblico del settore automobilistico, ai sensi dell’art.4 par.4 Regolamento (CE) 
n.1370/2007 in applicazione dell’art.24 comma 5


per l’aggiornamento del Piano Triennale dei Servizi di T.P.L. (P.T.S.) 2024
alla celebrazione delle gare per l’affidamento dei servizi di T.P.L. su gomma che verranno indette 



                                                                                                                                27719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

, tra l’altro

ll’esame della 

l’interscambio modale tra aeroporto e stazione ferroviaria nell’ambito del 

di stabilire che le istanze di richiesta di nulla osta all’istituzione dei servizi che soddisfino il/i 

dei rispettivi enti affidanti, attestante l’impossibilità di garantirne il servizio senza ulteriori costi, 
anche in conseguenza dell’ottimizzazione e razionalizzazione del programma di esercizio vigente, 

l’eventuale accoglimento delle istanze già pervenute, fatte salve le opportune 

del servizio minimo di T.P.L. non potrà eccedere il 10% dell’attuale finanziamento per i medesimi 
servizi minimi e, dunque, per un ammontare complessivo di € 11.070.597,81;

ll’Ente locale beneficiario, per i 

presente provvedimento, verrà commisurato nei limiti dell’attuale finanziamento già stanziato in 

complessiva delle risorse a tal fine destinate pari a € 1.000.000,00;
di dare atto che l’eventuale nulla osta della Regione Puglia all’istituzione degli ulteriori servizi 

riconoscimento definitivo degli stessi quali “Servizi Minimi” che, diversamente, dovranno 



27720                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

2023, avente ad oggetto “

” disposto, tra l’altro, di:
 per l’ omma complessiva di € 4.820.781,61 in favore degli Enti 

sperimentali di T.P.L., da espletarsi nell’anno 2024, ai sensi della 
 atto che con successivi atti dirigenziali si procederà all’erogazione del corrispettivo, nei 

limiti dell’importo annuo massimo impegnato, previa opportuna rendicontazione da parte 
dell’ente beneficiario, secondo le modalità già descritte in narrativa;


all’importo massimo finanziabile dall’Amministrazione Regionale, sia prevista da parte dei 

l’importo finanziabile; 
 1112/2023 l’istituzione degli ulteriori 

uali “Servizi Minimi”, e che i suddetti servizi dovranno 

810.221,66 € €
442.690,49 € €

1.454.695,14 € €
462.735,39 € €

€
20.759,34 € €
12.136,41 € €

€
67.704,47 € €
24.302,14 € €

408.473,07 € €
€
€

€
€

€
67.447,80 € €

€
€

55.786,18 € €
236.880,22 € €

€
€

6.233,57 € €



                                                                                                                                27721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

€
6.334,27 € €

€
14.785,30 € €

€
€

€
€

40.095,00 € €
€

24.111,20 € €
€
€

39.725,97 € €
€
€

31.974,28 € €
€ €

6.806,40 € €
€

46.107,90 € €
€

15.330,90 € €
€
€

23.395,82 € €
€
€

€
€

49.776,58 € €

4.381.339,77 €

287.381,22 €

102.393,72 €

€

439.441,84 €

4.820.781,61 €



27722                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

locali, beneficiari dei servizi di che trattasi, che rappresentano la necessità di proseguire l’esercizio 
e per l’anno 2025

“essenziali”, ovvero per i quali i dati di frequentazione sono ritenuti 

n considerazione dell’obiettivo di garantire livelli di servizi adeguati all’effettiva 

nelle more dell’espletamento degli iter di 
gara per l’individuazione e l’affidamento ai nuovi soggetti gestori del Trasporto Pubblico Locale negli 

l’ l’esercizio di 

l’interscambio modale tra aeroporto e stazione ferroviaria nell’ambito del medesimo 

’anno 2025 per ciascun Ente locale, previa 

pari ad € 4.820.781,61, previa certificazione resa dalla struttura tecnica apicale dell’Ente locale 

minimo di T.P.L., non potrà eccedere il 10% dell’attuale finanzia

€ 1.921.133,46. La selezione delle istanze ammissibili a finanziamento avverrà attraverso 
proceduta valutativa “a sp rtello”, per cui si procederà a



                                                                                                                                27723Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

trasmesse entro il termine di vigenza dello sportello, secondo l’ordine cronologico di arrivo delle 
stesse e fino a concorrenza delle risorse disponibili (€ 1.921.133,46)
l’

precedente, (€ 1.921.133,46)

D.G.R.n.1112/2023, fino al raggiungimento per ciascun ente del limite del 10% dell’attuale 
L’Ente Locale che vorrà concorrere alla 

dell’importo massimo 
presentazione dell’istanza per l’ottenimento del finanziamento di cui 

l’Ente locale interessato 
la richiesta per l’

pari al 10% dell’attuale finanziamento annuo per i 
servizi minimi, ovvero l’importo indicato nella colonna *c+ della Tabella 1. Il criterio di 

dunque, si procederà secondo l’ordine cronologico d
dell’importo disponibile

incentivare l’istituzione di 

può ritenersi significativa in termini di frequentazione da parte dell’utenza, 

“

”
l’art.51 comma 2 del D.Lgs.n.

“
”

“ della Regione Puglia per l’
”
“

l’esercizio finanziari



27724                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

”
15 settembre 2021, recante l’approvazione della Strategia regionale

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
“

”;

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

golamento UE”. 

, ai sensi dell’art.51, comma 2 del D.Lgs.n.

+€ 

–
–

–
€ 



                                                                                                                                27725Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

procederà ad effettuare l’impegno della spesa.

di garantire livelli di servizi adeguati all’effettiva domanda di trasporto,
con la programmazione regionale, nelle more dell’espletamento 

l’individuazione e l’affidamento ai nuovi soggetti gestori del Trasporto Pubblico Locale negli ATO 
ai sensi dell’art.4 comma 4 lett.d) della L.R.n.7/’97

i dare indirizzo agli ATO e ai rispettivi Enti Locali, per l’anno 2025, di valutare la 
servizi di T.P.L. sperimentali, da sottoporre all’esame della Regione Puglia, finalizzati a soddisfare 

l’interscambio modale tra aeroporto e stazione ferroviaria nell’ambito del medesimo 

che le istanze di richiesta di nulla osta all’istituzione dei servizi che soddisfino il/i 

chilometrica e corrispondente quantificazione economica, comprensiva di IVA, per l’anno 2025, 

all’indirizzo PEC: 

affidanti, attestante l’impossibilità di garantirne il servizio senza ulteriori costi, anche in 
conseguenza dell’ottimizzazione e razionalizzazione del programma di eser

finanziamento massimo riconoscibile, per l’anno 2025 per ciascun Ente locale, previa 

pari ad € 4.820.781,61, previa certificazione resa dalla struttura tecnica apicale dell’Ente locale 

i T.P.L., non potrà eccedere il 10% dell’attuale finanziamento annuo destinato ai servizi 

pari ad € 1.921.133,46. La selezione delle istanze ammissibili a f
punto 3, avverrà attraverso proceduta valutativa “a sportello”, per cui si procederà a



27726                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

enza dello sportello, secondo l’
tesse e fino a concorrenza delle risorse disponibili (€ 1.921.133,46);

l’
cui al punto precedente, (€ 1.921.133,46), potrà essere destinata al finanziamento di

n.1112/2023, fino al raggiungimento per ciascun ente del limite del 10% dell’attuale 
finanziamento annuo destinato ai servizi minimi. L’Ente Local

dell’importo massimo di cui alla colonna *c+ della Tabella 1, dovrà farne richiesta in fase di 
presentazione dell’istanza per l’ottenimento del f

eventuali ulteriori servizi,  l’Ente locale interessato 
la richiesta per l’ottenimento del finanziamento g

finanziamento per un importo complessivo pari al 10% dell’attuale finanziamento annuo per i 
servizi minimi, ovvero l’import

dunque, si procederà secondo l’ordine cronologico di arrivo delle istanze e fino ad esaurimento 
’importo disponibile

per l’

sensi dell’art.51 comma 2 del D.Lgs.n.
secondo quanto previsto nella Sezione “Copertura Finanziaria” del presente 

l’
i dare atto che l’eventuale nulla osta della Regione Puglia all’istituzione degli ulteriori servizi

definitivo degli stessi quali “Servizi Minimi” che, diversamente, dovranno individuarsi nelle 

i dare atto che, all’esito della sperimentazione dei predetti servizi ritenuti ammiss

adempimenti conseguenti per l’attuazione del presente provvedimento;
o a pubblicazione ai sensi dell’



                                                                                                                                27727Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025                                                                                    

regolarità amministrativa dell’
dell’art.6 co.3 delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“Trasporto regionale automobilistico ed 
–

”

Il Dirigente di Servizio “Contratti di Servizio e 
TPL” 

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, dott.ssa Debora CILIENTO,

Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile 

, ai sensi dell’art. 79, co. 5, della L.R. n. 

Giuseppe Pascazio
11.03.2025 10:30:23
GMT+01:00

Giuseppe
Merra
11.03.2025
13:04:19
GMT+01:00

Carmela Iadaresta
11.03.2025 13:16:29
GMT+01:00

VITO ANTONIO
ANTONACCI
11.03.2025 13:51:11
GMT+00:00

Debora Ciliento
11.03.2025 15:22:36
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 13/03/2025 13:31
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



27728                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 26 del 31-3-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

TRA DEL 2025 5 11.03.2025

ATTO DI INDIRIZZO PER ATO E RISPETTIVI ENTI LOCALI PER LA DEFINIZIONE DI CRITERI DI SELEZIONE E
CONDIZIONI DI ACCOGLIMENTO DELLE ISTANZE DI ISTITUZIONE DI SERVIZI DI TPL SPERIMENTALI, PER L#ANNO
2025, NECESSARI A FAR FRONTE A SOPRAVVENUTE E COMPROVATE ESIGENZE TERRITORIALI. VARIAZIONE AL

BILANCIO DI PREV. 2025 E PLU. 2025-2027 AI SENSI DELL#ART.51 C.2 DEL D.LGS.N.118/2011 E S.M.I..

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 13/03/2025 13:30
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


